
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: CONTRATTO DI APPALTO SERVIZIO ENERGIA PLUS EX D. 
LGS 115/2008. AUTORIZZAZIONE AD INTEGRAZIONE N. 1 AL 
SUBAPPALTO IN FAVORE DELLA DITTA NBL SYSTEM SRL DI DESIO 
(MB) P. IVA 07402770965, RICHIESTO DALLA DITTA A.B.P. NOCIVELLI 
S.P.A. PER IL SERVIZIO DI PULIZIA DEI PANNELLI FOTOVOLTAICI, 
VERIFICA DELL’ISOLAMENTO ED EFFICIENZA IRRAGGIAMENTO, 
PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI PONDERANO (BI). CIG 
7908732C19. 

 

Determinazione n. 769 in data 25/07/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: CONTRATTO DI APPALTO SERVIZIO ENERGIA PLUS EX D. 
LGS 115/2008. AUTORIZZAZIONE AD INTEGRAZIONE N. 1 AL 
SUBAPPALTO IN FAVORE DELLA DITTA NBL SYSTEM SRL DI 
DESIO (MB) P. IVA 07402770965, RICHIESTO DALLA DITTA 
A.B.P. NOCIVELLI S.P.A. PER IL SERVIZIO DI PULIZIA DEI 
PANNELLI FOTOVOLTAICI, VERIFICA DELL’ISOLAMENTO ED 
EFFICIENZA IRRAGGIAMENTO, PRESSO IL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI PONDERANO (BI). CIG 7908732C19. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 307 del 25.07.2016 è stata attivata la Struttura Semplice Tecnico 
Patrimoniale con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 21/01/2025 è stato approvato 
l’aggiornamento del Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli 
atti amministrativi dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

RILEVATO che: 

- con Deliberazione n. 248 del 14.05.2013 successivamente integrata con deliberazione n. 
566 del 05.09.2014, questa Amministrazione ha aderito alla Convenzione CONSIP SIE 2, 
ad oggetto “Affidamento del servizio energia e servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 L. 488/99 e dell’art. 58 L. 338/00 – Lotto 1” per tutti i 
presidi della A.S.L. compreso il Nuovo Ospedale di Biella, per la durata di 7 anni (dal 
01/07/2014 al 30/06/2021); 

- con Deliberazioni n. 219 del 06.06.2016 e n. 459 del 08.08.2017, l’ASL BI ha approvato la 
modifica del rapporto contrattuale instaurato ai sensi della Convenzione CONSIP SIE 2 
prorogandone il termine dal 1 luglio 2021 al 30 giugno 2031, ai sensi del paragrafo 6, 
comma 2, lett. b) dell’allegato II del D.Lgs. 115/2008, a fronte di nuove prestazioni e servizi 
ed alle condizioni indicate nello schema di contratto approvato; 

- il contratto di cui al punto precedente, qualificabile come “Contratto Servizio Energia Plus” 
ai sensi dell’art. 5 dell’Allegato II del D.Lgs 115/2008, è stato sottoscritto dalle parti in data 
12/9/2017, Rep. 2761; 

RILEVATO che con Determinazione n. 627 in data 30.05.2024 la SS Tecnico Patrimoniale ha 
autorizzato la Ditta A.B.P. NOCIVELLI S.p.A., affidataria del Contratto Servizio Energia Plus ai 
sensi dell’art. 5 dell’Allegato II del D.Lgs 115/2008 sottoscritto dalle parti in data 12/9/2017, 
Rep. 2761, al subappalto in favore della Ditta NBL SYSTEM SRL. di DESIO (MB) P. IVA 

Determinazione n. 769 in data 25/07/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

07402770965, per il servizio di pulizia dei pannelli fotovoltaici, verifica dell’isolamento ed 
efficienza irraggiamento, presso il Presidio Ospedaliero di Ponderano (BI), a fronte di un 
importo previsto pari a € 8.300,00 (ottomilatrecento virgola zero) più IVA di legge pari a € 0,00 
(zero virgola zero) per un importo complessivo totale pari a € 8.300,00 (ottomilatrecento virgola 
zero) comprensivo di Oneri per la Sicurezza pari ad € 249,00 (duecentoquarantanove virgola 
zero), per una durata pari ad un anno dalla data di autorizzazione; 

VISTA l’istanza pervenuta con PEC Prot. 24280 del 24/07/2025 con cui a Ditta A.B.P. 
NOCIVELLI S.p.A. ha presentato richiesta di autorizzazione all’integrazione al subappalto in 
favore della Ditta NBL SYSTEM SRL. di DESIO (MB) P. IVA 07402770965, per il servizio di 
pulizia dei pannelli fotovoltaici, verifica dell’isolamento ed efficienza irraggiamento, presso il 
Presidio Ospedaliero di Ponderano (BI), a fronte di un importo previsto pari a € 8.300,00 
(ottomilatrecento virgola zero) più IVA di legge pari a € 0,00 (zero virgola zero – reverse 
change) per un importo complessivo totale pari a € 8.300,00 (ottomilatrecento virgola zero) 
comprensivo di Oneri per la Sicurezza pari ad € 124,50 (centoventiquattro virgola cinquanta), 
per il periodo dal 23.07.2025 al 22.07.2026; 

ACCERTATO che: 

- la Ditta aggiudicataria, all’atto di presentazione dell’offerta, aveva indicato la volontà di 
procedere al subappalto di alcune tipologie di interventi, nei limiti di legge e con le modalità 
indicate dal Contratto ed accertato che la tipologia dell’appalto di cui alla presente 
determinazione risulta essere compatibile con le suddette tipologie; 

VISTO il DURC della Ditta NBL SYSTEM SRL. di DESIO (MB) P. IVA 07402770965 e rilevato 
che lo stesso è regolare; 

ACCERTATA la regolarità e la completezza della documentazione allegata all’istanza per 
l’autorizzazione al subappalto; 

VISTO l’art. 92, comma 3 del D.Lgs. 159/2011 e ss. mm. ed ii.; 

RITENUTO di procedere con l’autorizzazione al presente subappalto, prendendo atto 
dell’autocertificazione antimafia resa individualmente dai soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 
sopra citato. Qualora fossero accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa, tale 
autorizzazione s’intenderà immediatamente revocata; 

RITENUTA al momento valida la documentazione presentata a corredo dell’istanza di 
autorizzazione, si dà atto che qualora, in caso di successivo accertamento, si riscontri un difetto 
dei requisiti prescritti e/o autocertificati è prevista la revoca dell’autorizzazione ed il pagamento 
del corrispettivo contrattuale solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella 
con deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

1) di autorizzare la Ditta A.B.P. NOCIVELLI S.p.A., affidataria del Contratto Servizio Energia 
Plus ai sensi dell’art. 5 dell’Allegato II del D.Lgs 115/2008 sottoscritto dalle parti in data 

Determinazione n. 769 in data 25/07/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

12/9/2017, Rep. 2761, al subappalto in favore della Ditta NBL SYSTEM SRL. di DESIO 
(MB) P. IVA 07402770965, per il servizio di pulizia dei pannelli fotovoltaici, verifica 
dell’isolamento ed efficienza irraggiamento, presso il Presidio Ospedaliero di Ponderano 
(BI), a fronte di un importo previsto pari a € 8.300,00 (ottomilatrecento virgola zero) più IVA 
di legge pari a € 0,00 (zero virgola zero – reverse change) per un importo complessivo 
totale pari a € 8.300,00 (ottomilatrecento virgola zero) comprensivo di Oneri per la 
Sicurezza pari ad € 124,50 (centoventiquattro virgola cinquanta), per il periodo dal 
23.07.2025 al 22.07.2026; 

2) di prendere atto che l’importo totale del subappalto di cui alla Ditta NBL SYSTEM SRL. di 
DESIO (MB) P. IVA 07402770965, riferito al contratto in premessa richiamato, ad oggi, 
ammonta ad Euro 16.600,00 (sedicimilaseicento virgola zero) oltre IVA di legge pari a Euro 
0,00 (zero virgola zero – reverse change) comprensivo di Oneri per la Sicurezza, per un 
totale complessivo pari a Euro 16.600,00 (sedicimilaseicento virgola zero); 

3) di prendere atto che il DURC ed i rimanenti documenti allegati all’istruttoria sono completi e 
regolari; 

4) di prendere atto della regolarità della posizione della Ditta NBL SYSTEM SRL. di DESIO 

(MB) P. IVA 07402770965, a seguito di dichiarazione sostitutiva antimafia, individualmente 

resa dai soggetti di cui all’art.85 del D.Lgs. 159/2011; 

5) di procedere alla revoca della presente autorizzazione nel caso di perdita dei requisiti 
obbligatori per legge o in caso di accertamento di tentativo di infiltrazione mafiosa in capo 
alla ditta subappaltatrice; 

6) di dare atto che la Ditta aggiudicataria, all’atto di presentazione dell’offerta ha indicato la 
volontà di procedere a richiedere il subappalto di alcune tipologie di interventi, nei limiti di 
legge, con le modalità fissate dal Capitolato Speciale d’Appalto ed accertato che la richiesta 
di subappalto relativa alla presente determinazione risulta essere compatibile con le 
suddette tipologie; 

7) di stabilire che i pagamenti verranno sempre effettuati in capo alla ditta aggiudicataria ABP 
Nocivelli, fatta salva la verifica positiva sugli adempimenti in capo alla stessa impresa per la 
trasmissione delle fatture quietanzate; 

8) di dare atto, infine, che le imprese sono tenute al rispetto della normativa vigente in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 

9) di dare mandato alla SS Tecnico Patrimoniale di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 769 in data 25/07/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

Determinazione n. 769 in data 25/07/2025


